

CURRICULUM VITAE

Profesional en Gestión Pública, Ingeniero de Sistemas e Informática, con experiencia en el Área de Planificación, Racionalización, Estadística e Informática en el Sector Educación; coordinador de los Compromisos de Gestión del CAD – FED y Analista de Procesos y Procedimientos Administrativos para la Simplificación Administrativa.



1. DATOS GENERALES:

Nombres	:	René Reynaldo
Apellidos	:	Luque Puma
Nacionalidad	:	Peruana
Lugar y fecha de nac.	:	Moquegua, 30/11/1979
Edad	:	41 años
D.N.I.	:	40431999
L.M.	:	3078923798
R.U.C.	:	10404319995
Celular	:	920012263
Domicilio	:	Villa SINMAC Mz. F Lote 7
E-mail	:	renelupu@hotmail.com / renelupu@gmail.com
Aula Virtual	:	https://reneluque.milaulas.com/
CIP	:	148824
LinkedIn	:	https://www.linkedin.com/in/rene-reynaldo-luque-puma-97a1923a

2. ESTUDIOS:

- Educación Primaria, **Institución Educativa "Rafael Díaz"** - Moquegua (1986-1991).
- Educación Secundaria, **Institución Educativa Técnica "Coronel Manuel Camilo de la Torre"** - Moquegua. (1992-1996). - Especialidad: Electricidad.

Superior:

- **Instituto Superior Tecnológico "José Carlos Mariátegui"**
Carrera Profesional: Computación e Informática.
- **Universidad "José Carlos Mariátegui"**
Escuela Profesional: Ingeniería de Sistemas e Informática
- **Universidad "Cesar Vallejo"**
Programa: Maestría en Gestión Pública
- **Universidad Nacional del Altiplano**
Programa: Maestría en Ingeniería de Sistemas (en curso)

Complementarios:

- **CEO "Santa Fortunata"**
Especialidad de Auxiliar Contable.
- **Universidad Católica de Santa María**
Diplomado en Tecnologías de la Información y Comunicación para los Procesos Educativos
- **Universidad Nacional de Trujillo**
Diplomado en Estadística
- **CETPRO "San Vicente de Paul"**
Especialidad de Mantenimiento Básico en Instalaciones Eléctricas.
- **Universidad Nacional de Moquegua – Gobierno Regional de Moquegua**
Diplomado en Planeamiento Estratégico
- **Universidad Nacional del Callao – Centro de Capacitación y Desarrollo Global**

Diplomado en Sistema de Gestión Administrativa – SIGA MEF

- **Universidad Nacional San Luis Gonzaga y el Centro de Formación Continua (CEFOCAD).**

Diplomado en Seguridad Informática

- **Universidad Nacional San Luis Gonzaga y el Centro de Formación Continua (CEFOCAD).**

Diplomado en Gestión por Procesos

- **Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann**

Diplomado en Docencia Universitaria

3. GRADOS ACADÉMICOS Y TITULO PROFESIONAL

- Maestría en GESTION PÚBLICA
- Ingeniero de SISTEMAS E INFORMATICA
- Bachiller en INGENIERIA DE SISTEMAS E INFORMATICA
- Profesional Técnico en COMPUTACIÓN E INFORMÁTICA

4. ACTUALIZACIONES Y CAPACITACIÓN

DIPLOMADOS

- Diplomado en Docencia Universitaria Modalidad Virtual – Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann.

Horas : 384 Horas

Fecha : 20/07/2020 al 25/03/2021

- Diploma en el Programa de Especialización de Gestión por Procesos – Universidad Nacional San Luis Gonzaga y el Centro de Formación Continua (CEFOCAD).

Horas : 100 Horas

Fecha : 25/05/2020 al 24/07/2020

- Diploma en el Programa de Especialización de Seguridad Informática – Universidad Nacional San Luis Gonzaga y el Centro de Formación Continua (CEFOCAD).

Horas : 100 Horas

Fecha : 07/10/2019 al 06/12/2019

- Diploma en el Sistema Integrado de Gestión Administrativa (SIGA MEF) - Universidad Nacional del Callao y el Centro de Capacitación y Desarrollo Global.

Horas : 180 Horas

Fecha : 28/08/2017 al 06/10/2017

- Diplomado en Planeamiento Estratégico – Universidad Nacional de Moquegua y el Gobierno Regional Moquegua.

Horas : 128 Horas

Fecha : 12/06/2015 al 18/09/2015

- Diplomado en Estadística – Universidad Nacional de Trujillo.

Fecha : 22/05/2014

- Diplomado en Tecnologías de la Información y Comunicación para los Procesos Educativos – Universidad Católica de Santa María.
Horas : 204 Horas
Fecha : 01/11/2009 al 30/11/2010

CAPACITACION

- Certificado de participación del curso "Capacitación para la educación virtual" modalidad autoestudio, del Programa de apoyo al diseño e implementación de estrategias para la continuidad del servicio educativo superior de las universidades públicas del Perú, organizado por el British Council de la Universidad de Liverpool.
Fecha : Febrero de 2021
Situación : Asistente
- Certificado por haber participado del "IV Congreso Internacional de Sistemas y Ciencia de la Computación – IV CISCCOM", organizado por la Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas e Informática - UNAM.
Horas : 18 Horas
Fecha : 23 y 24 de noviembre de 2020
Situación : Asistente
- Certificado del "Curso de Profesionalización Ejecutiva en Gestión del Clima Organizacional", organizado por el Centro de Formación Continua - UNAM.
Horas : 48 Horas
Fecha : 03 al 06 de noviembre de 2020
Situación : Asistente
- Constancia del Taller de "Evaluación por Competencias en Educación Superior", organizado por el Centro de Investigaciones y Servicios Educativos de la Pontificia Universidad Católica del Perú.
Horas : 12 Horas
Fecha : 21/09/2020 al 24/09/2020
Situación : Participante
- Certificado por haber culminado el Curso Virtual "El control social en tus manos", organizado por la Subgerencia de Participación Ciudadana de la Gerencia de Control Social y Denuncias de la Contraloría General de la República del Perú.
Fecha : 17 al 21 de Septiembre de 2020
Situación : Asistente
- Certificado del Curso de Especialidad "DBA: Analista de Base de Datos SQL Server", organizado por el IST Privado Sistemas del Sur.
Horas : 400 Horas
Fecha : 05/10/2019 al 10/01/2020
- Certificado del Curso Virtual "Ética e Integridad en la Gestión Educativa", organizado por el Ministerio de Educación, a través de la Dirección de Fortalecimiento de Capacidades.
Horas : 30 Horas
Fecha : 04/09/2019 al 17/11/2019

- Constancia de participación de la Conferencia "Transformación Digital para la Administración Pública", organizado por la Escuela Nacional de Administración Pública - SERVIR.

Horas : 04 Horas
Fecha : 23/08/2019

- Constancia de participación de la Conferencia "Gestión por procesos para la Administración Pública", organizado por la Escuela Nacional de Administración Pública - SERVIR.

Horas : 04 Horas
Fecha : 22/08/2019

- Certificado por haber aprobado el Curso E-Learning "Análisis de Calidad Regulatoria", organizado por la Escuela Nacional de Administración Pública - SERVIR.

Horas : 32 Horas
Fecha : Noviembre de 2018
Situación : Asistente

- Certificado del Curso Taller "Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 3.0", organizado por el Centro de Capacitación y Desarrollo Global.

Horas : 50 Horas
Fecha : 12 al 26 de diciembre de 2017

- Certificado del Curso Taller "Sistema Integrado de Gestión Administrativa (SIGA MEF) – Casos Prácticos en el Módulo de Patrimonio", organizado por el Centro de Capacitación y Desarrollo Global.

Horas : 40 Horas
Fecha : 30 de noviembre al 09 de diciembre de 2017

- Certificado del Curso "Sistema Integrado de Gestión Administrativa (SIGA MEF) – Operaciones prácticas en el Módulo de Logística", organizado por el Centro de Capacitación y Desarrollo Global.

Horas : 60 Horas
Fecha : 11 al 28 de noviembre de 2017

- Certificado del "I Congreso Nacional de Gestión Pública y Desarrollo Empresarial", organizado por la Escuela Profesional de Gestión Pública y Desarrollo Social de la Universidad Nacional de Moquegua.

Horas : 120 Horas
Fecha : 21 al 24 de noviembre de 2017
Situación : Asistente

- Certificado del Seminario y Ciclo de Conferencias "Informática y Tecnologías emergentes de la Información, Telemática y Comunicaciones", organizado por el I.E.S.T.P. José Carlos Mariátegui.

Horas : 100 Horas
Fecha : 27 de octubre al 08 de noviembre de 2017
Situación : Asistente

- Certificado por haber aprobado el Curso E-Learning "Estructura y Funcionamiento del Estado Peruano", organizado por la Escuela Nacional de Administración Pública - SERVIR.

Horas : 24 Horas

Fecha : Septiembre de 2017

Situación : Asistente

- Certificado por haber aprobado el Curso E-Learning "El Sistema de Gestión de Recursos Humanos y la Ley del Servicio Civil", organizado por la Escuela Nacional de Administración Pública - SERVIR.

Horas : 32 Horas

Fecha : Mayo de 2017

Situación : Asistente

- Certificado del Primer Ciclo de Charlas Especializadas "Arduino: Robótica e Inteligencia Artificial", organizado por la Academia de Tecnologías Educativas con Nuevas Estrategias de Aprendizaje – ATENEA.

Fecha : 30 de marzo de 2017

Situación : Asistente

- Certificado del PRIMER CONGRESO INTERNACIONAL "CUMBRE TIC EN LA EDUCACION MOQUEGUA", organizado por la Universidad Católica de Santa María

Fecha : 18, 19 y 20 de noviembre 2016

Situación : Asistente

- Certificado por haber aprobado el Curso "Ética en la Función Pública", organizado por la Escuela Nacional de Administración Pública - SERVIR.

Horas : 24 Horas

Fecha : 10, 11, 17 y 18 de septiembre de 2016

Situación : Asistente

- Certificado del Taller "Validación del Mapeo de Puestos para el caso de las Universidades Nacionales", organizado por el SERVIR y la Dirección General de Educación Superior Universitaria.

Horas : 08 Horas

Fecha : 02 de junio 2016

Situación : Asistente

- Constancia del "I Taller Macroregional del programa de Transferencia Metodológica para la formulación del PEI-POI para las Universidades Públicas", organizado por CEPLAN y la Universidad Nacional del Altiplano.

Fecha : 29 de febrero y 01 de marzo 2016

Situación : Asistente

- Certificado del Curso "Gestión por Procesos para la Administración Pública", organizado por la Escuela Nacional de Administración Pública - SERVIR.

Horas : 44 Horas

Fecha : 19 de noviembre al 05 de diciembre 2015

Situación : Asistente

- Certificado del III Congreso Macro Regional de Gestión Pública y Desarrollo Social "Hacia una Nueva Gestión Pública – Propuestas y Experiencias de Reforma en favor de la Modernización del Estado Peruano", organizado por la Universidad Nacional de Moquegua.
Horas : 80 Horas
Fecha : 21 al 23 de octubre 2015
Situación : Asistente

5. CONOCIMIENTO EN TIC – OFIMÁTICA Y/O HERRAMIENTAS INTERNET

- Diploma del Curso de Capacitación "Microsoft Excel 2019", organizado por el Centro de Formación Continua (CEFOCAD)
Horas : 64 Horas
Fecha : 03/08/2020 al 28/08/2020
- Certificado del Módulo "Hoja de Cálculo", desarrollado por el Centro de Educación Técnico –Productiva "Inmaculada Concepción".
Horas : 150 Horas
Fecha : 06 de agosto al 16 de octubre 2015
Situación : Asistente

6. ACTIVIDADES DE PROYECCIÓN SOCIAL

- **Experiencia INEI**
- Aplicador 29.03.2015
- Aplicador 23.08.2015
- Aplicador 24.04.2016
- Aplicador de Certificación 21.05.2017 y 04.06.2017
- Operador Informático 24.09.2017
- Aplicador 14.10.2018

7. PARTICIPACIÓN EN EVENTOS CIENTÍFICOS O ACADÉMICOS

- Certificado por haber participado en el Taller de "Saneamiento Físico y Legal en el Sector Educación de Bienes Inmuebles", organizado por la Gerencia Regional de Educación Moquegua.
Horas : 50 Horas
Fecha : 08/11/2018 al 16/11/2018
Situación : Expositor
- Certificado del "Taller de Fortalecimiento Técnico Pedagógico a Directores y Docentes de Educación Superior, para la Acreditación de las Instituciones de la Región Moquegua - 2014", organizado por la Dirección Regional de Educación Moquegua.
Horas : 120 Horas Pedagógicas
Fecha : 08 al 11 de abril 2014
Situación : Expositor

8. EXPERIENCIA PROFESIONAL

DOCENTE

- Lugar : Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas e Informática
Universidad Nacional de Moquegua
- Cargo : Docente Contratado
- Duración : Semestre 2020-I
Semestre 2020-II

- Lugar : IEST Benjamín Franklin
- Cargo : Docente
- Duración : Semestre 2018-II

- Lugar : Escuela Profesional de Ingeniería de Minas
Universidad Nacional de Moquegua
- Cargo : Profesor Contratado a Tiempo Parcial
- Duración : Semestre 2016-I (08-04-2016 al 05-08-2016)
Semestre 2016-II (01-09-2016 al 30-12-2016)

- Lugar : Escuela Profesional de Ingeniería de Minas
Universidad Nacional de Moquegua
- Cargo : Profesor Contratado a Tiempo Parcial
- Duración : Semestre 2015-I (01-06-2015 al 07-08-2015)
Semestre 2015-II (01-09-2015 al 25-12-2015)

- Lugar : IEST Benjamín Franklin
- Cargo : Docente
- Duración : Semestre 2014-II

ADMINISTRATIVO

- Lugar : OREPLAN - Gobierno Regional de Moquegua
- Cargo : Coordinación, seguimiento y procesamiento de información
- Función : Servicio de coordinación, seguimiento y procesamiento de información de los Compromisos de Gestión y Metas de Cobertura del Convenio de Asignación por Desempeño-FED del Gobierno Regional de Moquegua
- Duración : 01-02-2021 al 28-02-2021

- Lugar : OREPLAN - Gobierno Regional de Moquegua
- Cargo : Coordinación, seguimiento y procesamiento de información
- Función : Servicio de coordinación, seguimiento y procesamiento de información de los Compromisos de Gestión y Metas de Cobertura del Convenio de Asignación por Desempeño-FED del Gobierno Regional de Moquegua
- Duración : 01-06-2020 al 31-10-2020

- Lugar : OREPLAN - Gobierno Regional de Moquegua
- Cargo : Coordinación, seguimiento y procesamiento de información
- Función : Servicio de coordinación, seguimiento y procesamiento de información de los Compromisos de Gestión y Metas de Cobertura del Convenio de Asignación por Desempeño-FED del Gobierno Regional de Moquegua

Duración : 01-02-2020 al 31-03-2020

•Lugar : Dirección de Gestión Institucional – PP 0091 ACCESO
 Gerencia Regional de Educación Moquegua

Cargo : Especialista para la Gestión del Incremento en el Acceso I
 Función : Responsable del Programa Presupuestal 0091 Incremento en el Acceso de la Población de 3 a 16 años a los Servicios Educativos Públicos de la Educación Básica Regular

Duración : 10-02-2017 al 31-12-2019

•Lugar : Dirección de Gestión Institucional – PP 0091 ACCESO
 Gerencia Regional de Educación Moquegua

Cargo : Especialista para la Gestión del Incremento en el Acceso I
 Función : Responsable del Programa Presupuestal 0091 Incremento en el Acceso de la Población de 3 a 16 años a los Servicios Educativos Públicos de la Educación Básica Regular

Duración : 01-08-2016 al 31-12-2016

•Lugar : Oficina de Planificación y Desarrollo – (Proyecto de Inversión)
 Universidad Nacional de Moquegua

Cargo : Liquidación Técnico Financiera
 Función : Responsable de Planificación, Racionalización y Estadística

Duración : 04-01-2016 al 31-05-2016

•Lugar : Oficina de Planificación y Desarrollo – (Proyecto de Inversión)
 Universidad Nacional de Moquegua

Cargo : Asistente Administrativo Especialista
 Función : Responsable de Planificación, Racionalización y Estadística

Duración : 01-09-2015 al 31-12-2015

•Lugar : Oficina de Planificación y Desarrollo – (Proyecto de Inversión)
 Universidad Nacional de Moquegua

Cargo : Asistente Administrativo
 Función : Responsable de Planificación, Racionalización y Estadística

Duración : 01-04-2015 al 31-08-2015

•Lugar : Oficina de Planificación y Desarrollo – (Proyecto de Inversión)
 Universidad Nacional de Moquegua

Cargo : Liquidador Técnico
 Función : Responsable de Planificación, Racionalización y Estadística

Duración : 06-01-2015 al 31-03-2015

•Lugar : Oficina de Planificación y Desarrollo – (Proyecto de Inversión)
 Universidad Nacional de Moquegua

Cargo : Liquidación Técnico Financiera
 Función : Responsable de Planificación, Racionalización y Estadística

Duración : 01-11-2014 al 31-12-2014

- Lugar : Dirección de Gestión Institucional –
Dirección Regional de Educación Moquegua
- Cargo : Analista de Sistemas PAD
- Función : Responsable del Área de Informática
- Duración : 01-04-2014 al 31-10-2014

- Lugar : Oficina de Planificación y Desarrollo –
Universidad Nacional de Moquegua
- Cargo : Asistente Técnico
- Función : Responsable de Planificación, Racionalización y Estadística
- Duración : 01-03-2014 al 31-03-2014

- Lugar : Oficina de Planificación y Desarrollo –
Universidad Nacional de Moquegua
- Cargo : Asistente Administrativo
- Función : Responsable de Planificación, Racionalización y Estadística
- Duración : 02-01-2014 al 28-02-2014

- Lugar : Oficina de Planificación y Desarrollo –
Universidad Nacional de Moquegua
- Cargo : Estadístico
- Función : Responsable de Planificación, Racionalización y Estadística
- Duración : 18-08-2013 al 31-12-2013

- Lugar : Área de Gestión Pedagógica e Institucional –
UGEL Gral. Sánchez Cerro
- Cargo : Estadístico I
- Función : Responsable de Estadística y Racionalización
- Duración : 01-03-2007 al 30-06-2013

- Lugar : Centro de Recursos Educativos y Tecnológicos (EDUCENTRO) –
UGEL Gral. Sánchez Cerro
- Cargo : Operador PAD
- Función : Responsable de Estadística y Soporte Informático
- Duración : 01-01-2007 al 28-02-2007

- Lugar : Área de Gestión Pedagógica e Institucional –
UGEL Gral. Sánchez Cerro
- Cargo : Estadístico I
- Función : Responsable de Estadística
- Duración : 01-04-2005 al 31-12-2006